1.1. Aquisição de fardamentos de identificação para os catadores de materiais recicláveis atendidos pelo 
projeto socioassistencial do Município de Juazeiro – BA, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS, compreendendo o fornecimento de 344 (trezentas e quarenta e quatro) camisas manga longa em 
tecido dry, na cor azul royal, com fitas refletivas e silkadas com a identificação “SESP” na frente e nas costas, 
e 344 (trezentas e quarenta e quatro) calças em helanca, na cor azul royal, com pintura e fitas refletivas, 
destinados à padronização visual, identificação institucional e segurança dos participantes nas ações 
desenvolvidas. 

1.2. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

[...]

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Juazeiro/BA, para o exercício de 2026. 

3. DO VALOR ESTIMADO: 

3.1. O valor total médio estimado para contratação será de R$ 60.664,40  (sessenta mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais e quarenta centavos), sendo para Aquisição de fardamentos de identificação para os 
catadores de materiais recicláveis atendidos pelo projeto socioassistencial do Município de Juazeiro – BA, 
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, compreendendo o fornecimento de 344 
(trezentas e quarenta e quatro) camisas manga longa em tecido dry, na cor azul royal, com fitas refletivas 
e silkadas com a identificação “SESP” na frente e nas costas, e 344 (trezentas e quarenta e quatro) calças 
em helanca, na cor azul royal, com pintura e fitas refletivas, destinados à padronização visual, identificação 
institucional e segurança dos participantes nas ações desenvolvidas, considerando que este foi, até então, 
a média das cotações apresentadas, conforme descrito no Termo de Referência, ANEXO I deste Edital.

[...]

2 calça em helanca azul royal com 
pintura e  fita refletivas. 

UND       344 R$ 91,48  R$ 31.469,12 

3.1. O custo total médio estimado pela administração, é o custo que se estima a ser gasto ao 
decorrer do contrato. Esse custo total médio estimado é de R$ 60.664,40  (sessenta mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), esse valor foi encontrado após ser 
realizadas as cotações de preços de mercado.  
3.2. Sendo assim a pesquisa direta, conforme artigo 23, §1º, inciso IV, da Lei 14.133/2021.  
3.3. O presente termo de referência tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021,